⁸⁸⁸ Ducis *scritta su altra parola depennata*. Carlo V (IV) di Lorena, * 03.04.1643 Vienna (Austria), † 18.04.1690 Wels (Austria). Titolare solo nominalmente del ducato (1675), generale al servizio degli Asburgo, si segnalò nella lotta contro i turchi: assedio di Vienna (1683), presa di Buda (1686), vittoria di Mohács (1687). Cfr. ADB XV 302-308.

signum quodvis superioris pro divinae voluntatis oraculo alacri animo amplecteretur, tunc aliquantulum cunctabundus, cum vel proximi charitas vel orationis fervor aut mortificationis amor aliud suaderent; sed et hoc Deo in holocaustum, superiori aliud praecipienti offerens, malebat caece obediens minus pius, minus charitativus videri, quam vel iota uno ab oboedientiae perfectionis apice recedere, illud continuo ingeminans Societatis homini sine caecae obedientiae virtute vanam esse religionem. Uti obediens ita et in superiores obsequiosus ac reverens, ad ultimam vique (!) hebdomadam, etsi prae virium imbecillitate aegre repere valens, arcere tamen non poterat, quin iisdem post litanias vespertinas lumen praeferret, obsignaret literas aliaque solliciti fratris obsequia grati animi significatione praestaret. Eorum autem verba et imperia non nisi aperto⁸⁸⁹ capite excipiebat, defixis semper in terram oculis, humili totius corporis compositione, quoties illos alloqui [197r] vel loquentes audire rei ratio postulabat. Ipsa reverentiae et obsequiorum argumenta sacerdotibus omnibus praebibat, quemvis, pro superiore suspiciens, in quovis Christi ministrum veneratus. Iniurias quandoque illatas religioso ferebat pectore ac dissimulabat viriliter, semper humiliter de se sentiens ac loquens; ubi vero aliquem a se offensus suspicaretur, illico supplex illum adibat et, licet offensus potius quam offendens, veniam flexis etiam poplitibus deposcebat. Vexationes patienti tolerabat silentio aut vexanti morem gerens, eas arguto, minime aculeato responso modeste eludebat; et si gloriosi quidpiam ab aliis in sui laudem proferri audiret, religiosa verecundia tota facie suffusus, ulterioris laudis aditum familiari dicto occludebat se maximum esse peccatorem. Pietati et precandi studio, eorum etiam calculo, qui a 30 et amplius annis religiosum fratrem noverant, semper addictus, ut meditationem suam ad minutum clepsydrae pulvisculum rigide obiret; et si per obedientiam aut officii occupationem illam interrompere cogebatur, resarciebat fideliter, praemissa semper debita ad eam praeparatione, nec non post effluxam horam affectuoso addito colloquio, cum integri fere quadrantis recollectione, prout ab ipso tyrocini ingressu didicerat, et constanter ad fatalem morbum creditur continuasse; sicque spiritualia alia exercitia divina, ex quibus ad omnia religiosi hominis opera, vigor et alacritas dimanat, accurate, diligenter ac integre decurrebat. Post Deum unice colebat Deiparam, nostrae Societatis indigetes, divam Annam, dilectum Christi discipulum, quorum tutelari patrocinio quotidie post quintam vespertinam per tres horae quadrantes ex precatorio libello, propria manu conscripto, selectiorum orationum soluto penso, affectuose se commendabat. Disciplinae religiosae regularum et constitutionum observans

⁸⁸⁹ Aperto *corregge altra parola depennata.*

studebat accurata earum custodia conformis fieri imagini Salvatoris sui, in via veritatis Ducis et Magistri; quas ut menti magis imprimeret, earumque amore actuaret amplius, octiduo quovis solus in cubiculo attenda lectione singulas percurrerebat. Eandem regularum et constitutionum observantiam ad supremum usque vitae spiritum constanti tenore tenuisse liquido argumento est, dum paucis ante obitum hebdomadis a superiore veniam humiliter petiit sibi licere per horam mane somnum producere, qui senii morbo gravatus aegre e strato poterat se proripere. Paenitentias intra hebdomadam in triclinio ultimis donec vitae mensibus obibat frequenter, privatas omittebat nunquam, et ad flagellationem publicam, vix disciplinam tractare valens, saepe humi concidens, aliorum manibus erigendus, inter primos comparebat. Communionem, quinta feria concessam coadiutoribus, toto 42 annorum spatio, quo domicilii huius incola, nec semel notatus est omisisse, uti nec spontaneam mortificationem, cibum humi sumendo, feria quarta diem communionis praecedente. Quantumvis octuagenario maior viribus plene destitutus a superioribus tamen saepesaepius deprecabatur, ne habita infimae aetatis ratione a laboribus oneretur; cumque aliud non posset, adrepebat ad ianuam, ianitori fidelem opem collaturus, aut ad triclinium descendebat adiutoriam manum credentiario sufferturus sive mensalem suppellectilem emundando, sive sternendo mensam seu reliqua mensae utensilia disponendo ac ordinando. Residuum vero tempus liberaliter impendebat in adeundo Deo eucharistico, cui se suaque omnia, peculiariter horam mortis assiduo commendabat, impense id rogans, non aliter dimitti cum sene evangelico, nisi viso acceptoque sub panis speciebus salutari suo. Votis amplius impetrasse visus, cum Domino exercituum quinquies ultima [197v] vitae hebdomada animae suae habitaculum praebuit. Altera a morbi die sacro viatico, pane fortium, post plenam conscientiae emundationem ad aeternitatis iter roboratus sacroque ceromate inunctus in divinam voluntatem plene resignatus, uti cupiebat cum Christo dissolvi, ita cum venerabili fratre Alphonso Rodriguez Salvatore suo in sancta civitate frui incepit, qui gloriosi huius nominis ingenuam laudem non modo longa annorum serie per fidelem collegii ianae custodiam ab omnibus est promeritus, sed et religiosae vitae omnigenarum virtutum precandique studio necnon pauperum commiseratione proprium fecit sibi iure vendicavit, ita ut cuius effigiem precatorium libellum et corollam manu gestantis semper prae oculis habuerat in se exacta regularum observantia, profunda animi demissione adamussim expresserit.

Domus et ecclesiae incrementa

Sociorum desudante zelo et pro Dei gloria animarumque salute strenuam quovis navante operam domesticae oeconomiae et Christi patrimonii incrementa ad uberius filiorum Dei commodum et proximi culturae ampliorem facilitatem non mediocriter hoc anno aucta sunt. Inchoata igitur collegii fabrica ad exteriorem usque domicili ianuam perfectamque quadraturam felici fine superatis obstaculis promotam est ex fundamento ad primam usque contignationem muris erectis. Infimus mediusque ambitus novi aedificii plene instructi et maiori sui parte perfectus supremi ambitus fornix et gradus lapidei positi ad horreum usque omnia expensis 1.400 rhenensium. Precenici ubi collegii fundatio et sociorum sustentationis proventus fere omnes emptor conductus est, qui non mediocri collegii lucro, contractu ad biennium celebrato, totius anni fruges stato tempore in antecessum deposito pretio persolvit. Redemptus praeterea ibi campus, superioribus annis alienatus, refusione rhenensium 234. Eodem in dominio non modo restauratae complures colonorum domus, sed templum quoque sancti Salvatoris alterumque Comendae decentius exornatum. In Praestau commoda pro armentis caula maxime necessaria a fundamentis educta est, insumptis rhenensibus centum. Reparata linea laneaque supellex rhenensibus 300. Comparata nova dolia quindena instruendae amplius cellae vinariae. Tot necessariis sumptibus et multiplicibus belli contributionibus licet gravaretur collegium, divini tamen cultus templorumque nitorem ac decorem propagare, quantum per vires licuit, liberalis pietas ardenter satagebat. Sacer templi nostri apparatus auctus est senis superpelliceis, elegantiore uno, et quidem pretioso ex pia liberalitate sacerdotis nostri provinciae Venetae per adventum Utini concionatoris, albis octo, octo itidem cingulis semisericeis, aliis ordinariis, nec non novenis velis pro calicibus et duobus pro Venerabili, singulis in collegii templi decorum usum deservituris. Centum demum et viginti rhenenses insumpti sunt in restorationem filialium parochialis ecclesiae Sancti Petri collegio incorporatae, quae una cum matrice divinas splendidiori cultu sunt celebraturae, cuius maiori gloriae septingentesimi quinti anni Goritiensis Societatis Jesu labores in aeternum dicati.

1706

[198r] Litterae annuae Collegii Goritiensis Societatis Iesu anni a Partu Virgineo 1706

Personarum ordinata series

Annus millesimus septingentesimus sextus, Iosephi primi semper augusti primus, Caroli tertii catholici regis tertius, caesareis ad Augustam Taurinorum, ad Barcinonem Carolinis, confoederatorum anglobatorum in Belgio laureatis proeliis orbe memorabilis, in festivas voces et Deo continuo gratias agendas austriacos iustaeque causae amantes animabat, quo Goritiensium sociorum ignatianus zelus ardens, divinae gloriae et animarum salutis desiderium omnem impendebat operam pietatis et literarum promovendo studio, in inquilinos ac externos incessanter expandens flammam charitatis. Domicilii constantes incolae variis occupatos muniis calculabat quinque supra viginti; ex quibus ad aram mystas quotidie operantes suspiciebat quatuordecim; scholastici quatuor in inferioribus classibus erudiendae tenerae adolescentiae magistri desudabant; septem cum sollicita Martha nullo non tempore satagentes temporales coadiutores domesticarum rerum curam sedulo labore promovebant strenue ac feliciter expediebant. Rector a secunda octobris 1704 praeerat omnibus reverendus pater Iosephus Schalletari, idemque superiorum scholarum decanus et domi casuum decisor. Ministri, praefecti ecclesiae et sanitatis muneri annexas habebat sodalitates nobilium et civium pater Iacobus Troier; pater Antonius Sorba in oeconomicis industriis immersus collegii incrementa sagaci studio nervisque omnibus intendebat; pater Valentinus Amartina et pater Georgius Erber, theologiae morali explanandae delecti, antemeridianas et pomeridianas praescriptas dictandi horas servabant fideliter, alter inferiorum classium scholasticae iuventutis vigil praefectus. Pater Iosephus Zanchi et pater Zacharias Kappus⁸⁹⁰ Aristotelis obscuriora elucidabant dogmata, secundus praeses maioris congregationis studiosorum. Pater Franciscus Xaverius Campi, seminarii regens, italicum in templo nostro sustinebat Chrisostomum, cuius socius in gubernanda nobilium convictorum ac alumnorum florida iuventute pater Michael Fait divae parthenonis Ursulae convictricum spiritualem directorem ac catechistam agebat. Pater